
GOD MAN 
OCH FÖRVALTARE



NÄR BEHÖVER JAG EN GOD MAN ELLER FÖRVALTARE?
Om du på grund av sjukdom, psykisk störning, funktionsnedsätt-
ning eller liknande har svårt att sköta dina personliga angelägen-
heter, t.ex. betala räkningar, ansöka om insatser eller liknande, 
kan du ha rätt till hjälp genom god man eller förvaltare.  
Du får då främst hjälp med din ekonomi och stöd för att tillvarata 
dina rättigheter. God man eller förvaltare ska se till att du inte 
skuldsätter dig eller blir utnyttjad av andra och att du får den 
hjälp du behöver för att leva ett gott och självständigt liv.



VEM KAN VARA GOD MAN?
Vem som helst kan ansöka om att bli god man. Uppdraget är fri-
villigt och man får endast en liten ersättning för arbetet. Kravet är 
att personen ska vara rättrådig, erfaren och allmänt kunnig kring 
vardagsekonomi. Personen får inte själv vara belastad och en 
lämplighetsprövning görs i varje fall där man i regel kontrollerar 
belastningsregister och betalningsanmärkningar. I vissa kommu-
ner finns även ett utbildningskrav. Då behöver man gå en kurs, 
antingen hos kommunen eller genom medborgarskolan eller 
något folkuniversitet. 
Överförmyndaren sköter tillsynen över gode män och förvaltare 
och ser till att uppdraget sköts korrekt. De bistår även med stött-
ning och utbildning för gode män. 

VAD GÖR EN GOD MAN?
Uppdraget ska alltid anpassas efter ditt behov och principen om 
”minst ingripande åtgärd”. Detta innebär att du ska ha kvar din 
självständighet så långt det är möjligt. Det är din vilja och dina 
önskemål som ska styra din gode mans uppdrag. Den gode 
mannen ska ha regelbunden kontakt med dig och se till att 
dina behov blir tillgodosedda genom att t.ex. ansöka om olika 
insatser. Det betyder däremot inte att denne ska hjälpa dig med 
allting, en god man byter till exempel inte glödlampor.

Uppdraget kan omfatta upp till tre olika områden: 

• Sörja för person – god man ska se till att du får den omsorg 
och vård som behövs.

• Bevaka rätt – god man ska hjälpa dig med kontakter med 
myndigheter.

• Förvalta egendom - god man ska hjälpa dig med din eko-
nomi och dina tillgångar.

GOD MAN
God man kan du ansöka om genom att lämna in en ansökan till 
överförmyndarnämnden i din kommun eller Tingsrätten.  
Du behöver samtycka till insatsen med god man, förutsatt att 
du kan det. I undantagsfall kan du få en god man om du be-
döms vara i ett tillstånd där du inte kan ge samtycke.  
Den gode mannen behöver dessutom alltid ditt samtycke för 
allt denne gör för din räkning. Har du god man förlorar du inte 
heller din rätt att ingå bindande avtal med andra. En god man 
ska endast fungera som ett stöd för dig med det du inte klarar 
av själv när det gäller ekonomi och liknande personliga  
förhållanden.



FÖRVALTARE
Om ditt behov av hjälp är så stort att du inte på något sätt kan 
hantera dina angelägenheter och det inte är tillräckligt att du 
tilldelas en god man kan du få en förvaltare. Denne agerar då i 
ditt ställe och får göra saker utan ditt samtycke. En förvaltare kan 
även hindra dig från att agera själv. Du kan då inte ingå avtal eller 
komma åt dina pengar. En förvaltare utses utan ditt samtycke 
och endast om det är nödvändigt. 

HUR ANSÖKER MAN?
Om du eller någon i din närhet har behov av en god man kon-
taktar du överförmyndarnämnden i din kommun eller Tings-
rätten. Till ansökan bifogar du ett läkarintyg som bekräftar ditt 
behov. Beslut fattas sedan av Tingsrätten som även utser en 
specifik god man, antingen någon som anmält sig till uppdraget 
eller någon som du själv föreslagit i din ansökan. Det kan t.ex. 
vara en bekant eller en släkting. Tyvärr är det många gånger 
svårt att hitta en god man och processen kan ta lång tid, så om 
du har ett eget förslag är det en fördel.

 
 
 
 
 
 
 
 
 

”Ett gott 
och självständigt 

liv”



Har du andra frågor om sådant som påverkar livet och vardagen?
Hitta svaren på vår hemsida! 
www.allaslikhetinforlagen.se

Eller kontakta oss!
031 - 841850

brev@lassekoop.se

Den här broschyren har tagits fram i samarbete med projektet  
Allas likhet inför lagen, med stöd från Allmänna Arvsfonden.


